Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Departamento de Engenharia Florestal

EDITAL BOLSISTA DEF/UFSM/FW N. 001/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Abertura de processo seletivo para aluno bolsista do Departamento de Engenharia Florestal

O Departamento de Engenharia  Florestal  – DEF do Campus da Universidade Federal  de Santa
Maria  em  Frederico  Westphalen  -  UFSM/FW torna público que,  no  período  de  14  a  20  de
fevereiro de 2023, estarão abertas as inscrições para seleção de bolsista, conforme descrito a seguir:

1 SOBRE A VAGA

1.1 Quadro de vagas

ÁREA (Programa) NÚMERO DE VAGAS PERÍODO DE ATUAÇÃO
Jornalismo ou Relações Públicas 01 06/03/2023 a 31/01/2024

1.2 Atividades:
 Atividades de rotina: atualização dos sites e das redes sociais do Departamento e criação

de  conteúdo  das  redes  sociais  do  curso  de  Engenharia  Florestal.  Entrevistas,  fotos,
vídeos, curiosidades, podcast, etc.

 Atividades  por  demanda:  apoio  na  criação de redes  sociais  e  de  conteúdo das  redes
sociais dos laboratórios oficializados pelo Departamento de Engenharia Florestal (que
requisitarem) e apoio em eventos do Curso de Engenharia Florestal.

2 PRÉ-REQUISITOS
2.1 Ser estudante de graduação de um dos dois cursos de comunicação da UFSM/FW (Relações

Públicas ou Jornalismo) em situação regular;
2.2 Disponibilidade de 20 horas semanais;
2.3 O aluno não pode estar vinculado a outra bolsa, independentemente do órgão financiador.

3 DA INSCRIÇÃO
3.1. As inscrições serão realizadas por meio do preenchimento da ficha constante do Anexo I

deste Edital;
3.2. A ficha (Anexo I)  e o histórico escolar deverão ser encaminhados para o endereço de  e-

mail <chefia.def@ufsm.br>, com o assunto “Inscrição Bolsista Departamento de Engenharia
Florestal”;

3.3. A inscrição será aceita desde que a ficha esteja preenchida corretamente e com letra legível;
3.4. O período de inscrições: inicia no dia 14 de fevereiro de 2023 e encerra às 23h59min do

dia 20 de fevereiro de 2023;
3.5. O Edital de Homologação das Inscrições, contendo a lista com os nomes e matrículas dos

inscritos será divulgada no dia 22 de fevereiro de 2023.

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600, Fax: (55) 3744-8906
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
mailto:ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Departamento de Engenharia Florestal

4 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

4.1 A Comissão de Seleção será composta por dois docentes e um acadêmico (a) do Curso de Engenharia
Florestal da UFSM/FW.

5 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

ETAPA 1  (eliminatória):  Análise  da  documentação  a  fim  de  verificar  os  pré-requisitos  e  a
compatibilidade de horários. Peso 0,0.

I - A Inscrição levará em consideração a apresentação de toda a documentação exigida deste Edital.
O (a) candidato (a) que não apresentar qualquer um dos itens da documentação exigida terá a inscrição
indeferida.

ETAPA 2 (classificatória): Serão chamados para entrevista os 07 (sete) acadêmicos (as) com melhor
desempenho no histórico escolar. Peso 4,0.

I – Será avaliado o índice de desempenho acadêmico do Histórico Escolar do Candidato. A avaliação
do índice de desempenho terá como base o valor total do mesmo dividido pelo total de semestres cursados
pelo aluno menos 1 (considera-se o semestre anterior). O melhor índice terá a maior pontuação (4,0) como
referência aos  demais,  os  quais  terão suas notas  calculadas  proporcionalmente  à  referência.  Alunos que
realizaram aproveitamento de cadeiras terão um semestre a mais adicionado no cálculo a cada 6 disciplinas
que foram aproveitadas.

ETAPA 3 (classificatório):  Entrevista na qual serão avaliados conhecimentos gerais  compatíveis
com a função; Peso 6,0.

ETAPA 4 (classificatória): O Benefício Socioeconômico (BSE) ativo será utilizado como critério de
desempate.

6 DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 A nota total mínima para a classificação é de 7.0 pontos.

6.2 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente das notas obtidas.

7 CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS
Inscrições 14/02/2023 até 20/02/2023

Lista de inscrições homologadas 22/02/2023
Candidatos (as) selecionados (as) para a

entrevista
24/02/2023

Entrevistas via meet (link será informado no
e-mail dos 7 (sete) candidatos(as) selecionados

para a entrevista)
01/03/2023 até 03/03/2023

Divulgação dos resultados no site da UFSM/FW 03/03/2023

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600, Fax: (55) 3744-8906
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
mailto:ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Departamento de Engenharia Florestal

e na página e redes sociais do curso de
Engenharia Florestal da UFSM/FW.

Início das atividades 06/03/2023

8  ALTERAÇÕES NO EDITAL: Adendos ou novos editais serão publicados, sempre que
necessário no site <https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/>  e/ou  na
página do curso de Engenharia Florestal.

9 VALOR MENSAL DA BOLSA: Quatrocentos reais (R$ 400,00).

10 VALIDADE DO EDITAL: A presente seleção de bolsista tem validade para o ano de 2023.

Frederico Westphalen, 13 de fevereiro de 2023.

FELIPE TURCHETTO
Chefe do Departamento de Engenharia Florestal

Portaria Nº 100, de 15 de dezembro de 2022, Publicada no D.O.U. de 16/12/2022

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600, Fax: (55) 3744-8906
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
mailto:ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Departamento de Engenharia Florestal

 ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA BOLSISTA DA ÁREA DE COMUNICAÇÃO DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL DA UFSM/FW

Nome do (a) Candidato (a):
Data de Nascimento:
Matrícula do Candidato (a):
Endereço
Rua:
Nº: Apto.:  Complemento:
Bairro:  Cidade: UF:
CEP:  Fone residencial: ( ) Celular: ( )
E-mail:
CPF nº:
RG nº:
Órgão de Expedição: Data de Expedição:

Declaro que li e concordo com todos os termos previstos no Edital Bolsista DEF/UFSM-FW N.
001/2023, do Departamento de Engenharia Florestal do Campus da Universidade Federal de Santa Maria
em Frederico Westphalen. Comprometo-me com a veracidade e validade das informações prestadas neste
formulário, bem como dos documentos anexados.

Frederico Westphalen, ___ de _____________ de 20___.

________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600, Fax: (55) 3744-8906
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico: https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

mailto:ufsmfw@ufsm.br
https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen

Edital de seleção de bolsista de assistência
estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo

EDITAL_DEF_BOLSISTA_2023_01_ABERTURA.pdf6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.018022/2023-73
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FELIPE TURCHETTO (Chefe Departamento)
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

13/02/2023 10:54:32

Código Verificador: 2370726

Código CRC: 3f1e703b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2370726&crc=3f1e703b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2370726&crc=3f1e703b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2370726&crc=3f1e703b